L'ambito della *mens humana* non è occupato dalle *essentiae* o dalle *quidditates* – che sono invece effetti dell'azione creatrice della *mens divina* – ma dalle «notiones rerum, quae sunt rerum assimilationes et similitudines» e che trova guardando dentro se stessa; la «virtus intellectus» consiste infatti non nel porre in essere, conoscendole, le *essentiae* delle cose, ma nel potersi «omnibus rebus intelligibilibus assimilare. Sic sunt in ipso species seu assimilationes rerum». Va peraltro rilevata qui l'implicita equivalenza tra i concetti di *notio*, *species* e *assimilatio*, a indicare tre aspetti complementari dei contenuti conoscitivi sui quali l'intelletto umano esercita la propria azione. In quest'ottica, Cusano subito dopo aggiunge:

²¹ Nel contesto del *De venatione sapientiae* Cusano tende a impiegare i due termini come sinonimi.

²² Nicolaus de Cusa, *De venatione sapientiae*, n. 86.

Sicut enim visus in sua virtute et potentia non habet nisi visibiles species seu formas, et auditus audibiles: ita et intellectus in sua virtute et potentia non habet nisi <intelligibiles> formas <seu> species. Deus vero solus in sua virtute et potentia causali continet omnium rerum essentias et essentiales formas. [...] intellectus essentiales rerum formas et quiditates, cum sint ante notionalem suam virtutem et ipsam excedant, nequaquam attingere potest, ut intelligat, licet coniecturas de ipsis per ea quae intelligit facere possit. Solus deus, creator et dator formarum illarum essentialium, illas in se ipso intuetur. Deus enim proprie non intelligit, sed essentiat. Et hoc <est> esse terminum omnium. Nam posse fieri intelligens non terminatur nisi in intellectu, qui est quod esse potest. Ideo eius intelligere non oritur ex rebus, sed res sunt ex ipso. Intellectus vero noster intelligit, quando se assimilatur omnibus. Nihil enim intelligeret, nisi se intelligibili assimilaret, ut intra se legat, quod intelligit, scilicet in suo verbo seu conceptu²³.

«In sua virtute et potentia» l'intelletto umano possiede esclusivamente *species* e forme intelligibili; *essentiae* e forme essenziali sono contenute esclusivamente nella «virtute et potentia causali» di Dio, il quale, «non intelligit, sed essentiat», ossia non comprende, al pari dell'intelletto umano, mediante l'assimilazione di similitudini delle realtà che esistono al di fuori di sé, ma, nell'atto di intuire in se stesso le forme essenziali degli enti, li crea, determinandoli secondo le loro caratteristiche specifiche: «ideo eius intelligere non oritur ex rebus, sed res sunt ex ipso», mentre «intellectus vero noster intelligit, quando se assimilatur omnibus»²⁴.